

Cześć urzędowa.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, iż dnia 20. kwietnia 1870 i w dniach następnych odbywać się będą w c. k. Namiestnictwie we Lwowie „egzamina państwowe“ przepisane dla rządowej służby budowniczej, tudzież egzamina dla upoważnionych od rządu „inżynierów cywilnych“, „architektów“ i „geometrów.“

Osoby które sobie życzą poddać się jednemu z tych egzaminów, zechcą zgłosić się na piśmie, a to do c. k. Namiestnictwa przy załączeniu dokumentów udowodniających ich przynależność, wiek, ukończone studia, nabycie praktycznych wiadomości i t. p. najdalej do dnia 3. kwietnia r. b.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 3. marca 1870.

Obwieszczenie.

Na folwarku do Państwa Hryniowice należącym, w powiecie tłumackim wybuchł księgosusz. Z tego powodu zarządzone środki zaradcze ustawą z dnia 29. czerwca 1868 D. u. p. Nr. 118 przepisane i wyznaczono w myśl §. 27. tej ustawy trzeczmiłowy obwód zarazy, do którego wcielono następujące miejscowości:

a) w powiecie tłumackim:

Kolińce, Tłumacz, Słobudka, Łokutki z Jackówką, Nadorożną, Pałahicze, Przeniczniki, Tyśmienicę, Pahonię, Chomnikówkę, Markowę, Podnieczary, Ładzkie, Woronę, Winogród, Hawryłówkę, Babiankę, Ctyńię, Grabicz, Krasikówkę, Zakrzewce, Krzywotuły stare i nowe, Słobudkę, Odaje, Tarnowicę polną, Przybyłów, Hostów, Targowicę polną, Behorodczyn, Bortniki, Puźniki, Chocimierz, Korolówkę, Gruszkę, Jezierzany, Oleszę, Horyhlady, Okniczny, Kutyska, Nizniów, Bratyszów, Antonówkę, Oleszów, Ostrynię, Bokównę, Klubowce, Olszanicę, Miłowanie, Jurkówkę, Roszniów, Stryhańce, Petryłów, Nowosiółkę, Uście

zielone, Łukę, Bobrowniki, Delawę, Budzyn i Dolinę;

b) w powiecie Stanisławowskim: Mykietyńce, Uherniki, Chryplin, Stanisławów, Knihylin, Wołczyniec, Podłuże, Opryszowce, Czerniejów, Chomiaków, Bratkowce, Tyśmieniczany, Kamienną, Kołodziejówkę, Uzin i Hanusowce;

c) w powiecie Buczackim: Ostrę i Koropiec;

d) w powiecie Horodnieckim: Isaków, Podwerbee, Żywaczów, Żabokruki, Obertyn, Żuków i Michałków;

e) w powiecie Nadworniańskim: Chlebczyn leśny, Strupków i Hołosków. Oraz odbywanie targów bydła w Tłumaczu, Tyśmienicy, Jezierzanach, Stanisławowie, Obertynie wzbroniono.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 12. marca 1870.

Gmina Sadzawka w starostwie nadworniańskim położona postanowiła założyć miejscową szkołę i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym:

1. Postawić budynek szkolny, wraz z pomieszczeniem dla nauczyciela i utrzymywać go w dobrym stanie, tudzież dać grunt na ogród przy szkole obszaru 40 □ s. z tłoki gromadzkiej.

2. Posprawić potrzebne do szkoły urządzenia i utrzymywać je w dobrym stanie.

3. Wypłacać każdoczesnemu nauczycielowi rocznie w ratach kwartalnych z dołu 180 złr. w. a. oraz własnym kosztem utrzymanie stróża do usługi szkolnej przeznaczając na ten cel 12 złr.

4. Dostawiać rocznie na opał dla szkoły 8 sągów drzewa twardego.

5. Wypłacać na pomniejsze wydatki szkolne rocznie 10 złr.

Prawo prezentowania nauczyciela zastrzegła gmina sobie samej.

Okazana temi ofiarami gorliwość w szerzeniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 3. marca 1870.

Cześć nieurzędowa.

Wyciąg z protokołów 5go i 6go posiedzenia Rady szkolnej krajowej.

I. Rada mianuje Mikołaja Piszka nauczycielem szkoły ludowej w Dobrzezanach i zatwierdza nauczyciela Hermenegilda Gabryelskiego stale w zawodzie nauczycielskim.

II. Rada nadaje Eugeniuszowi Zharskiemu posadę rzeczywistego nauczyciela w gimnazjum Tarnopolskiem, przydziela Michała Markiewicza nauczyciela gimnazjum Stanisławowskiego do gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie i mianuje Rudolfa Junowicza zastępcą nauczyciela w gimnazjum drugim we Lwowie.

III. Rada postanawia rozpiścić konkurs celem obsadzenia posad: nauczyciela historii naturalnej w drugim gimnazjum Lwowskiem i nauczyciela dla szkoły realnej we Lwowie.

IV. Rada udziela p. Bronisławowi Trzaskowskiemu profesorowi gimnazjalnemu pozwolenie do założenia prywatnego gimnazjum we Lwowie.

V. Rada przyznaje średniej szkole żeńskiej w Tarnowie prawo wydawania świadectw publicznych uczennicom tego zakładu, i postanawia przy tej sposobności wezwać tamtejszą reprezentację miejską, aby zaprowadziła klasę czwartą przy niższej szkole żeńskiej w Tarnowie.

VI. Rada udziela p. Łucyanowi Tatomirowi pozwolenie do wykładów historii polskiej jako przedmiotu nadobowiązkowego w trzech klasach wyższych szkoły realnej we Lwowie.

VII. Rada przyznaje drugiemu gimnazjum w Krakowie nazwę: „gimnazjum u św. Jacka.“

Cześć historyczno-statystyczna.

Uwagi nad planem budynku na gimnazjum miejskie Franciszka Józefa we Lwowie.

Skreślił Dr. Wojciech Urbański.
(Ciąg dalszy. *)

II. Budynek szkolny.

Położenie jego powinno być takie, aby ile możności światło południowe i południowo-wschodnie oświetało sale do nauki przeznaczone. Jest ono najlepsze i najdogodniejsze, szczególnie w lecie, gdyż pokoje na zachód położone otrzymują w tej porze z ukośnie wpadającymi promieniami za wiele ciepła i za nadto jaskrawe, bardzo nie miłe oświetlenie. Na tej też stronie z powodu częstej niepogody przy wietrze zachodnim mało kiedy okna otwierać można. Północna strona wtedy tylko na sale do nauki jest przydatną, jeśli budynek tak zupełnie wolno stoi, iż światło ma do nich w dostatecznej ilości przystęp. W tej stronie należy też przede wszystkim umieszczać gabinety naturalne, bibliotekę, sale rysunków (na drugim piętrze), salę konferencyjną dla nauczycieli i t. p. ubikacje.

Dla zabezpieczenia budynku od wszelkiej, choćby najmniejszej wilgoci, potrzeba koniecznie (szczególnie we Lwowie leżącym w kotlinie) fundamenta jego z kamienia, ile możności nie bardzo hygroskopicznego, odosobnić tuż przy samej ziemi od reszty górnego muru albo ołowianami lub szklanymi płytami, albo stosowną warstwą cementu. Także podłoga sal na dole powinna prócz tego przynajmniej o jeden metr wyżej leżeć, niż powierzchnia dziedzińca i przyległych ulic.

Nie mogąc się tu rozwinąć szeroko nad budowniczo-techniczną i estetyczną stronę wzorowego budynku szkolnego, ograniczę się tylko nad zestawieniem wymóg, dotyczących pośrednio nauki i zdrowia uczniów, o ile one w przyjętym przez Radę miejską planie nie są uwzględnione. Do tych należy przedewszystkiem:

A. Wielkość sal do nauki.

Ona zawisła nie tylko od ilości uczniów, mających się tamże pomieścić i wielkości siedzeń z pulpitemi do ich wieku zastosowanych, ale także od szerokości przechodu pomiędzy rzędami tychże, tudzież od przestrzeni przed i za nimi, nareszcie od obszerności miejsca, potrzebnego dla nauczyciela, tablicy i pieca. Sześcienną zaś przestrzeń takich sal, odpowiednią regułą higieny nie trudno stosownie do tych danych oznaczyć, przyjąwszy odpowiednią wysokość. Atoli wszystkie te stosunki ilościowe podlegają pewnym ograniczeniom tak ze względu na uczniów, jako też nauczycieli. Długość sali nie powinna przechodzić pewnej granicy, po za którą uczniowie w ostatnich ławkach nie widzą już dokładnie figur i pisma na tablicy, ustawionej zwykle w pobliżności siedzenia nauczycielskiego; szerokość zaś onej (pominąwszy budownicze trudności urządzenia szerokich sufitów, wolno wiszących) ogranicza niedostateczna ilość światła, którą w salach nadmiar szeroki otrzymuje daleko od okien siedzący, chyba że te są bardzo wysokie. W razach też wielkiej ilości uczniów w jednej sali nie może nauczyciel mieć dobrego przeglądu wszystkich; niepodobna mu należytej utrzymać karności, ani też zająć się każdym z osobna przynajmniej w części i czasami, gdyż za daleko siedzących nie dosyć ostro widzi a przy mówieniu trudno

mu przychodzi, panować głosem nad bardzo rozległą przestrzenią, zwłaszcza gdy także wysokość sali jest znaczna.

W przypuszczeniu, iż w klasach wyższych nie więcej jak 40, a w niższych 30 razem pobiera naukę, można w sali, przeznaczonej na 48 — 50 uczniów, podwójne siedzenia z odpowiednimi pulpitemi **) jedne do drugich na kształt dzisiejszych ławek szkolnych przypierające, tak poustawić w 4 lub raczej dla lepszego rozdzielania światła we 3 do siebie równoległe a do siedzenia nauczycielskiego prostopadłe rzędy, aby między nimi pozostały całkiem wolne przejścia dość szerokie dla wymijających się 2 uczniów.

W takim wypadku żądają przepisy higieniczne, aby

długość sali	wynosiła	9.4	metrów	czyli	29.7	stóp	wied.
szerokość	„	6.4	„	„	20.2	„	„
długość miejsca przed 1. ławką	„	2	„	„	6.3	„	„
długość za ostatnią	„	1	„	„	3.2	„	„
długość szeregow siedzeń z pulpitemi	„	6.4	„	„	20.2	„	„
szerokość każdej ławki z 2 siedzeniami	„	1.2	„	„	3.8	„	„
powierzchnia posadzki sali	„	61.16	□	„	600	□	„

*) Sprostowanie. W numerze 59 „Gaz. Lwow.“ w tym artykule w trzeciej szpalcie w wierszu 18tym od góry zamiast: „gnojem pokryty“ czytać należy: „zwirem pokryty.“

**) Urządzenie i ich rozmiary na innem miejscu będą omówione.

VIII. Rada ustanawia osobną komisję do rozbrania projektu udzielonego przez wys. Ministerium, któren ma na celu uzupełnienie ustawy o szkołach ludowych.

Wiedeń. Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej przedłożył baron Petrino sprawozdanie o preliminarzu ministerstwa spraw wewnętrznych.

Na wniosek dr. Schindlera i Stoffensa postanowiła komisja przy dyskusji pominąć wstęp sprawozdania tego a zająć się tylko cyframi.

Dep. Lohninger wniósł, by całkiem opuszczono ten wstęp barona Petriny. Dr. Czerkawski zaś żądał, by dyskusja nad tym przedmiotem odbywała się tak samo, jak nad preliminarzem ministerstwa oświaty.

Minister spraw wewnętrznych dr. Giskra w odpowiedzi na zarzuty niektórych członków komisji oświadczył, iż żaden sejm nie żądał w formie ustawy władzy wykonawczej dla reprezentacji powiatowej, że owszem wiele krajów protestowało przeciw wprowadzeniu reprezentacji powiatowych. Dalej wykazał minister, że co do urzędników zmniejszył z objęciem teki wydatki o 25%. Wadliwy ustrój administracji — rzekł minister spraw wewnętrznych — nie wynika z braku autonomii rozległej, lecz ztąd, iż gminy same nie czynią zadość swym powinnościom.

Przy tytule pierwszym preliminowano na zwyczajne wydatki 355.965 złr., a na nadzwyczajne wydatki 3600 złr. Wykreślono zatem z wniosku rządowego sumę 9650 złr.

Rozdział drugi, trzeci i czwarty przyjęła komisja podług wniosku rządowego.

Przy rozdziale piątym: „Administracja polityczna“ żądał sprawozdawca br. Petrino większej kontroli władz przy zarazie bydła.

Przy rozdziale tym powstała dłuższa dyskusja, w której zabierali głos: dr. Leonardi, minister dr. Giskra, dr. Czerkawski i dr. Franciszek Gross. Ciąg dalszy dyskusji odroczone do następnego posiedzenia.

Paryż. Na posiedzeniu senatu d. 11. b. m. bar. Brenier nagania mowę Olliviera w ciebie prawodawczem o mniemanem usposobieniu senatu pod względem senatus-konsultu zmieniającego art. 75 konstytucji. Tourangin i Baroche biorą udział w rozprawach, poczem senat przechodzi do porządku dziennego. Rouher zdaje sprawę o czynnościach dotyczących się senatus-konsultu i mówi, że z tego powodu zrobiono trzy zapytania rządowi. Oczekują odpowiedzi.

— „Le Français“ zaprzecza, aby otrzymano z Watykanu odpowiedź na notę hr. Daru (względem pełnomocnika francuskiego na soborze). Tenże dziennik mówi, że na dn. 12. b. m. w radzie ministrów rozbiegano ważne pytania.

— W poniedziałek wieczorem odbył się w salonach wielkiego hotelu wspaniały bankiet, wyprawiony przez markiza d'Andelarre, prezesa lewego środka dla deputowanych prawego środka, mający związek tych dwóch najważniejszych dziś stronnictw w izbie stwierdzić i utrwalić. Z ministrów byli obe-

eni: pp. Ollivier, Daru, Buffet, Chevandier de Val-drome, jenerał Leboeuf, de Parieu i Mauryey Richard. Ollivier wniósł toast na cześć jedności prawego i lewego środka i za zgodę obydwóch z gabinetem; i w te mniej więcej przemówił słowa: Jesteśmy silni, bo powstaliśmy nie skutkiem przypadku lub kapryśnego zrządzenia losu, ale skutkiem potężnego wysilenia całego kraju i woli izby. Stronnikami naszymi nie są dworacy lub pochlebcy, lecz dawni przyjaciele nasi, towarzysze prac i usiłowań naszych. Sprawa nasza jest najpiękniejszą sprawą: „Spokojne zaprowadzenie wolności: ugruntowanie narodowej dynastji przez demokrację. Cel to tak wielki i tak piękny, że w obec niego wszystkie osobiste namiętności zamilknąć powinny. Miejcie więc ufność i pomagajcie nam; nie zrażajcie się błędami, jakie popełniliśmy i jakich zapewne nie zdołamy i w przyszłości uniknąć. Pomagając nam, wytykajcie nam błędy nasze; a jeżeli czasem obarczeni ciężarem interesów z pewną nerwową niecierpliwością słuchać was będziemy, nie zniechęcajcie się tem weale. Nastawajcie na nas; czyncie tak jak doktor, który pomimo krzyków chorego dotyka rany, aby do niej balsam gojący przyłożyć. Ufajcie! pomimo trudności, pomimo przeszkód nieprzewidzianych, jakie napotkać możemy, ja powiadam, że zwyciężymy.“ Całe zgromadzenie mowę tę gorącymi oklaskami przyjęło; wkrótce podobno książę d'Albfera, prezes prawego środka wzajemnie bankiet dla deputowanych lewego wyprawi. Zgoda, dwóch tych stronnictw wielce niepokoi krańcową prawą; czuje ona bowiem, że z dniem każdym na powaźne i znaczeniu traci, i że z politycznego horyzontu schodzić już zaczyna. Burzliwy Klemens Duvernois, przed laty kilku zapalony republikanin, z mniejszym dziś zapalem reakcyjne zastępy organizować pragnie.

Florenca. Adwokat Biancheri wybrany został 12. marca 144 głosami prezesem izby deputowanych; Cairoli otrzymał 117 głosów.

— Minister skarbu Sella prowadził 11. marca dalej sprawozdanie swoje o stanie finansów i wniósł dodatek 10% do opłaty stęplowej i do opłaty od przepisania tytułu własności, tudzież tyleż od podatku konsumcyjnego i innych mniejszych opłat. Dalej proponuje nowy podatek skarbowy 12% od majątku ruchomego, oprócz kosztów poboru; tudzież, aby gminom i prowincjom przyznać większy udział w wynagrodzeniu za pobór podatków. Zdaniem ministra zmiany te wystarczyłyby (obok wymienionych już przez niego) na pokrycie niedoboru 110 milionów. Po zbadaniu potrzeb kasy państwa aż do kwietnia 1871, obliczono takowe na 200 milionów franków. Minister wnosi z tego powodu zawarcie umowy z bankiem, na mocy której skarbu otrzymałby 122 mil., między temi 50 mil. w złocie, i 80 milionów konsolów na 5%. Hość banknotów w obiegu powiększyłaby się o 50 mil., a bank pokryłby swoje do skarbu pretensje obligacjami, które po sprzedaży dóbr kościelnych byłyby przyjmowane w rzeczywistej wartości swojej. Sprzedaż tych obligacyi

zmniejszyłaby dług państwa do banku o tyle, że można by znieść kurs przymusowy biletów bankowych. Sella woi i dalej zwołane grantów proboszczów na rentę: w probostwach, których dochody przynoszą 800 fr. zmiana nastąpiłaby od r. 1876. a dochody ich byłyby podwyższone do 800 fr. Minister przedkłada wrześnie wiele innych projektów ustaw zmierzających do zaprowadzenia równowagi i pokrycia potrzeb państwa, oraz inne projekta, a między niemi zaprowadzenie wolności bankowej i urządzenia kas oszczędności i kas pocztowych (oklaski).

Rzym. Korespondent rzymski dziennika „Monde“ pisze, iż jeneralna kongregacja nie odbyła się dotąd dlatego, że komisje nie uporały się jeszcze z sprawami, które im powierzono. Po załatwieniu tych spraw nastąpi dyskusja nad pierwszymi 10 rozdziałami szematu o kościele a następnie sprawa o prerogatywach papieża. Oczywiście wtedy dopiero przyjdzie pod dyskusję ów głośny dogmat o nieomylności papieża. Sprawa ta zostanie zdaniem korespondenta tego załatwioną jeszcze przed świętem Wielkiejnocy.

— W niedzielę d. 6. marca udzielił papież w swjej prywatnej kaplicy pierwszą komunię młodemu księciu z Asturyi. Królewska rodzinaz Neapolu była obecną przy tej uroczystości.

W P o n i ę k a s .

— Dowiadujemy się, że e. k. Prezydum Namiestnictwa w troskliwości o skuteczne zapobieżenie niebezpieczeństwu zagrażającemu krajowi naszemu z powodu świeżych wypadków zarazy bydła na samej granicy rosyjskiej, niebezpieczeństwu tem groźniejszemu, ile że środki zarządzone ze strony rosyjskiej przeciw szerzeniu się tej klęski bynajmniej nie są odpowiednie, uprosiło Prezesa rady powiatowej czortkowskiej Wgo Waleryana Podlewskiego, ażeby jako delegat rządowy zwiędził pogranicze rosyjskie, a mianowicie istniejące wzdłuż granicy rosyjskiej zakłady kontumacyjne w Brodach, Podwoleczy-skaeh, Husiatynie i Kozaczówce, dla przekonania się naoczno, czy zarządzone ze strony e. k. Prezydum Namiestnictwa środki ostrożności z wszelką ścisłością są zachowane i czyli miejsca na wybudowanie stałych zakładów kontumacyjnych projektowane odpowiadają celowi. Wny. Waleryan Podlewski podjął się z całą gotowością tej misji obywatelskiej i udał się już w podróż wskazaną. E. k. Prezydum Namiestnictwa wyda następnie na podstawie sprawozdania, jakie złoży szanowny delegat, stosowne rozporządzenia, by ile można stale i skutecznie zapobiedz powtarzającym się niestety tak często klęskom z powodu sprowadzania zarazy bydła z terytorjum rosyjskiego do tutejszych powiatów pogranicznych i dalszego szerzenia się jej w kraju.

— W sprawie niejakiego p. Orłowskiego poruszonej w kronice wczorajszego numeru „Dziennika Lwowskiego“ jesteśmy w pożązeniu dać następujące wyjaśnienie: W miesiącu wrześniu 1869 podał Jan Orłowski mieniący się polskim wychodźcą politycznym z r. 1863 prośbę o pozwolenie pobytu w Galicji. Ponieważ zachodziła wątpliwość, ażali przybywający prosto z Królestwa Polskiego a podający dopiero w r. 1869 tę prośbę, jest istotnie wychodźcą politycznym, przeto władze tutejsze zarządziły w drodze e. k. austriackiego konsulatu w Warszawie dochodzenie dla powzięcia przekonania, o ile twierdzenie to jest prawdziwem. Z dochodzeń tych okazało się

Przeciętny więc obszar miejsca w sali takiej, przypadający na każdego ucznia z niższych klas wynosi 12. z wyższych zaś 15 stóp kwadratowych.

Nie jest to wymysł filantropiczny teoretyków lub blaga amerykańska, lecz prosty wynik badań świątłych przyjaciół ludzkości w ostatnich latach, uznany dziś w kołach niezacofanych za zbawienny powszechnie i na wielu już miejscach w życie wprowadzony. Gimnazyum Wilhelma w Berlinie (z r. 1866) i wszystkie nowe szkoły w Frankfurcie zbudowane i urządzone według tych zasad.

W pierwszym wyznaczono na każdego ucznia w przecięciu według wieku 12 — 15.8 stóp kwadr.

W tych ostatnich zaś jak następuje:

W żydowskiej szkole realnej $1\frac{1}{5}$ do $1\frac{1}{2}$ metra kwadr.
W szkole średniej $1\frac{1}{3}$ " "
" ludowej $1\frac{1}{10}$ do $1\frac{1}{6}$ " "

W Bremie 11 — 16 stóp □ (według wieku), w kantonie Zurychskim $12\frac{1}{2}$ — 15 stóp □ przeznaczają. Podobnie dzieje się od r. 1869 w Dreźnie i Wrocławiu, a od dawna już w Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki.

U nas zaś we Lwowie w nowo budować się mającym gimnazyum Franciszka Józefa, w r. 1870 bez względu na wiek uczniów poważano się przeznaczyć na każdego w przecięciu tylko $8\frac{1}{2}$ stóp kwadr. aby młodzieź

nasza w szkole jak dotąd, pociła się i dusiła dalej w następnych jeszcze pokoleniach!! — bo finansowe względy będą nad sanitarnymi bez wątpienia u nas długo jeszcze przeważać w głowach niejasnych, jak gdyby zdrowie tysięcy młodzieży co roku nie miało żadnej wartości pieniężnej.

Długość sal do wykładów bez względu na wiek uczniów oznaczona w planie na $24\frac{1}{2}$, szerokość na 20 stóp, zatem powierzchnia podłogi na 485 □ stóp, a w każdej takiej sali ma się pomieścić 60 uczniów podczas gdy tylko na 36 jest miejsce dostateczne. W prawdzie $8\frac{1}{2}$ □ stóp na samo siedzenie jednego z pulpitem wystarczy, ale gdzież jest miejsce na piec, na siedzenie dla nauczyciela, tablicę i wolny przystęp do ławek? Na 50 uczniów wraz z gabinetem na wierzchnią odzież, składać się mającą podczas nauki potrzeba około 700 stóp □, czyli w przecięciu na jednego ucznia $14\frac{1}{2}$ □. Chodzi tu bowiem przedewszystkiem o wielkość sali przestrzennej, któraby dzisiejszym wymogom higieny odpowiadała. Powietrze w niej zawarte, które w obecnym składzie atmosfery ziemskiej niezbędnie jest potrzebnem do oddychania (ob. wspom. rozprawę moją) ma tę ważną sprawę fizyologiczną prawidłowo załatwiać. Nie jest więc rzeczą dla zdrowia obojętną, czy skład jego więcej, czy mniej zmieniony, zwłaszcza gdy w świeżem powietrzu atmosferycznym tylko 0.04, w powietrzu zaś przy oddychaniu z płuc wytrąconem 4.38 cz. na 100 objętości kwasu węglo-

wego, — gazu do oddychania nieprzydatnego — zawiera się, a prócz tego jeszcze w tem ostatnim zawsze trochę więcej amoniaku, tudzież pewien zasób kwasu masłowego i baldrianowego (kozłkowego) a nierównie znaczniejsza ilość pary wodnej niż całkiem świeżem mieści się. Także przez skórę ciała naszego wydzielamy ciągle kwas węglowy, amoniak, wodę i inne potom niemły zapach nadające wyziewy, które się rozprzestrzeniają w otaczającym powietrzu, tworząc rodzaj atmosfery dokoła każdego człowieka. One to w miejscu zamkniętem zanieczyszczają znacznie powietrze, które przesyca się nimi w krótkim czasie i staje szkodliwym zdrowiu.

Według Pettenkofera człowiek średniego wieku w przecięciu wyziewa płucami 5 litrów ($\frac{1}{200}$ cz. metr. sześć) powietrza, zatem w godzinie 300 litrów. W tem powietrzu 12 do 13 litrów kwasu węglowego mieści się. Chłopiec, ważący 50 funtów, dla prędkiego oddychania wyziewa tyle co człowiek dorosły, ważący czterdzieści funtów. W zamkniętych więc przestrzeniach, jakimi są szkoły, powietrze już po pierwszej godzinie nauki znacznie jest zmienione na niekorzyść zdrowia, a to tem bardziej, im więcej uczniów w sali i gorsza wentylacja (przewietrzenie). Po 2 godzinach delikatniejsi uczniowie nawet już lekkiego bólu głowy doznają, jeśli do tego ławki czyli pulpity nie są także urządzone należycie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

iz ów p. Orłowski będąc kontrolorem a oraz expedytorem przy urzędzie pocztowym w Warszawie, w r. 1866 dopuścił się malwersacji, w skutek czego oddalono go ze służby i śledztwo przeciw niemu wytoczono. Zostawał jednak na wolnej stopie, a w r. 1867 otrzymał nawet od władz rosyjskich paszport do gubernii Piotrkowskiej. Wyjechałszy za tym paszportem, już więcej nie pokazał się w Warszawie. Czy miał udział w powstaniu r. 1863 wiadomo, pewnem jest tylko, że ścigany jako zbrodniarz pospolity umknął za granicę. Jakkolwiek znamie wychodźcy politycznego nie może żadną miarą służyć za pokrywę zbrodni pospolitych, to nadto w obecnym wypadku jawną jest rzeczą, że ów Jan Orłowski nie jest wychodźcą politycznym, lecz ścigany jest sądownie z powodu zbrodni pospolitej nie odnoszącej się bynajmniej do r. 1863 lecz do r. 1866.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 15. marca. W tut. izbie handl. i przem. płacono: Pszenica 170 8 8złr. 60 c. do 8złr. 70 c., żyto 160 4 4złr. 60 c. do 4złr. 75 c., jęczmień 140 4 4złr. 70 c. do 4złr. 80 c., owies 100 3 3złr. 10 c. do 3złr. 20 c., kukurudza 170 4 4złr. 25 c. do 4złr. 30 c., hreczka 140 4 4złr. 20 c. do 4złr. 30 c., koniczyna 180 48 48złr. — c. do 52złr., rzepak 150 13 13złr. 50 c. do 14złr. — c., lnianka 150 10 10złr. 50 c. do 11złr. — c., groch 180 5 5złr. — c. do 5złr. 15 c.; łój 100 32 32złr. 50 c. do 33złr. — c.; potaż drzewny 100 13 13złr. 50 c. do 14złr. 50 c.; chmiel 100 50 50złr.; spirytus wiadro 12złr. 75 c. do 13złr. — c.

R. Lwów, 14. marca. (Sprawozdanie tygodniowe Gazety Lwowskiej.) D. 10. b. m. spadł śnieg dość obfity, przyczem powietrze oziębiło się do 4° R. Drogi poprawiły się cokolwiek, ale fracht na gościeńcach nie potaniał. Nie słycać jeszcze, aby się gdziekolwiek na stan zasiewów ozimych uzalano.

Cheąc mówić o handlu towarowym, winniśmy wspomnieć najprzód o szkodzie, jaką wylew wód zarządził na kolei lwowsko-czerniowieckiej. Kry Dniestrem płynące uszkodziły tymczasowy most drewniany, a nawet obaliły kilka filarów. Z tego powodu komunikacja jest przerwana; przesyłki pociągowe i frachtowe przewożone są koleją tylko pomiędzy Lwowem a Haliczem, tudzież pomiędzy Stanisławowem a Romanem. Przerwa ta potrwa około 2 tygodnie i jest bardzo nie na rękę, ponieważ właśnie miano przewozić spirytus i kukurudzę w większej ilości. Dowiadujemy się, że spedytor kolejowy ma się zajmować przewożeniem transportów z Halicza do Stanisławowa gościńcem. Ceny spirytusu podniosły się o 2złr. na wiadrze. Z tego powodu popyt z zagranicy na spirytus ożywił się w Galicyi, a jeszcze bardziej na Bukowinie, gdzie też kupcy wiedeńscy zakupili kilka wielkich partii. Odbyt na naftę zmniejszył się bardzo. W tygodniu ubiegłym wywieziono zaledwie 1200 cetn. z Drohobyczy do Przemysła. Loco Przemysł płacono naftę białą 42 do

45° 15złr. 50 do 60 c., żółtą 13 do 14złr., surową 35 do 38° 9złr. parafinę 28złr. 50 c., surowy wosk ziemny nietopiony 12złr. do 12złr. 50 c., topiony 13złr. 50 do 75 c., wosk ziemny rafinowany 17złr. do 17złr. 50 c. za cetnar. Spółka przemyska do rafinerii nafty, która w ostatnim czasie znacznie powiększyła swój zakład kilku nowymi budowlami, sprzedaje wyroby swoje za gotowe pieniądze, pobierając przy zamówieniach zadatek 10%, kto kupuje 5 cetn. i wyżej, nie ponosi kosztów opakowania; przy zakupnie mniej niż 5 cetn. płaci się za opakowanie 60 c. od cetnara netto. Ceny nafty w tej spółce są następnne: nafta 42°, nieeksplodująca 16złr. 50 c., 45° eksplodująca bezbarwna 16złr. 50 c., 48° 17złr.; ligroina 72° 20złr.; benzyna 20złr.; fotogen 45° jasno żółty 14złr. 50 c.; nafta solarna nieeksplodująca 12złr., petroleum błękitne 8złr., petroleum zielone 6złr.

W handlu zbożowym stosunki poprawiły się cokolwiek. Ceny zboża poszły w górę i popyt się ożywił, ale złe drogi utrudniają dowóz. Na pszenicę popyt nie ożywił się, chociaż jej ceny także się cokolwiek podniosły. Podobnie rzecz się ma z jęczmieniem. Ceny owsa także podniosły się cokolwiek, ale nie są jeszcze takie, aby można było wywozić z korzyścią. Spodziewają się większego ożywienia w kwietniu, do tego czasu bowiem wypróżnią się zapewne w Królestwie polskiem, zkad znaczną ilość zboża wywożą w tym roku zagranicę.

Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: Bochnia: pszenica 170 8 9złr. 50 do 10złr., jęczmień 142 5 3złr. 20 do 50 c., żyto 160 6 6złr. do 6złr. 20 c., owies 100 3 3złr. 20 do 50 c.; stosunki handlowe polepszyły się, ceny idą w górę. Tarnów: pszenica 170 8 9złr. 25 c., żyto 160 5 5złr. 50 c., jęczmień 140 4 4złr. 40 c., owies 100 3 3złr. 25 do 40 c. Pszenica najcenniejsza poszukiwana do wywozu i lepiej płacono. Złe drogi utrudniają dowóz. Dębica: pszenica 170 8 8złr. 60 c., żyto 160 5 5złr. 50 c., jęczmień 146 5 5złr. 40 c., owies 100 3 3złr.; pszenica i żyto trzymają się w cenie, na owies nie ma popytu. Rzeszów: pszenica 170 8 9złr., żyto 160 6 6złr. 50 c., jęczmień 142 4 4złr., owies 100 3 3złr. 20 c. Dowóz mały, na żyto jest popyt z zagranicy. Jarosław: pszenica 170 8 9złr. do 9złr. 20 c., żyto 160 5 5złr. do 5złr. 20 c., jęczmień 140 4 4złr. 20 c., owies 100 3 3złr. Kilka większych partii żyta zakupiono do Prus, Słaska i Morawii; Pszenicę kupowano tylko na konsumcję. Złoczów: pszenica 170 8 7złr. 50 c., żyto 160 4 4złr., jęczmień 142 3 3złr. 85 c., owies 100 2 2złr. 70 c.

Bydła rzeźnego i opasowego nadeszło w tygodniu ubiegłym koleją czerniowiecką do

700 sztuk i posłane zostały do Oświęcimia. Z tutejszej targowicy oddano na kolej 280 wołów.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 16. marca. Dzisiejsza „Gazeta wiedeńska“ podaje nominacye szefa namiestnictwa niższo-austryackiego Webera na namiestnika Niższej Austrii i księcia Adolfa Auersperga na prezydenta krajowego dla Salzburga.

Stuttgart, 16. marca. Izba przyjęła wniosek o wezwanie rządu aby przedłożył projekt ustawy pozwalający na zawieranie małżeństw między Chrześcianami a żydami.

Paryż, 16. marca. Poseł austriacki w Rzymie miał otrzymać rozkaz aby popierał żądanie rządu francuskiego. Austria jednak postanowiła nie wysłać posła na sobór.

Bukareszt, 16. marca. Izba odrzuciła wniosek względem redukcji armii i przyjęła poprawkę pozwalającą tylko na nowe pomnożenie artylerji.

(Telegramy „Czasu“.)

Wiedeń, 15. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady państwa odczytano pismo prezesa rady ministrów żądające uchwalenia funduszu dyspozycyjnego (czyli tajnego) 50.000 zlr. na r. 1870. Minister skarbu przedkłada projekt ustawy o uwolnieniu od stępla i opłat i uwolnieniu prawa propinacyjnego w Galicyi i na Bukowinie. Kredyty dodatkowe na r. 1869 przyjęte zostały bez rozpraw, poczem dalsze toczyły się rozprawy nad kodeksem postępowania cywilnego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 15. marca
Hotel George: PP. Książę Poniński A., z Gródka. — Horodyski K., z Kregulca. — Łobaczewski E., z Przemysła.
Hotel europejski: Chronowski E., z Paryża. — Jastrzębski E., z Łowczanki. — Wroblecki L., z Lipska.
Hotel Langa: Lode E., c. ros. radca stanu, z Petersburga. — Kugler F., c. k. por., ze Stanisławowa.
Hotel angielski: Czerkawski F., z Meteniowa. — Horodyski S., z Sądowej wiszni. — Szymanowski W., z Rzeszowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 15. marca.
PP. Kocy-Ceisberg J., c. k. major, do Brodów. — Starzewski M., c. k. star. do Zółkwi. — Szafel L., adw., do Czerniowiec. — Aslan K., do Krakowa. — Czerniakowski M., do Lisczyniec. — Dauksza A., do Niebieszczan. — Jaworski J., do Hajkowiec. — Kołkowski Z., do Czerlan. — Rutkowski W., do Switarzowa. — Skrzyżewski A., do Magierowa. — Zachariasiewicz J., do Antonówki.

Dziś (przedst. niem.): „Kabale und Liebe“, tragedia w 5 aktach. Ostatni występ i na dochód p. Maryi Niemann-Seebach z Berlina.
W piątek (przedst. pol.): „Półswiatek“, komedia w 5 aktach z francuzkiego, po raz pierwszy.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efecta, Usługowa, Kursa, Kurs ostatni. Lists various bank and commodity rates for March 15, 1870.

Table with columns: Pożyczka w srebrze, Metaliki, Pożyczka z r. 1864, B. Krajów koronnych, Obligacye indenn., Czech, Bukowiny, Galicyi, Niższej Austrii, Węgier, Gałic. pożyczka głodowa, 2. Akcye, 3. Listy zastawne, 4. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Table with columns: Kolej gal. Kar. Lud. ar. po 300 zł. 5%, Kol. gal. Karola Ludwika II. emisyi, 5. Losy, Inst kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Amsterdamski, Augsburg, Berlin, Frankfurt, Hamburg, Londyn, Paryż, Dukaty, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar, Srebro.

Table: Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 12. marca. 1870. 1. Bług publiczny. A. Państwa. 2. Pożyczki narodowej z procentami od stycznia do lipca po 5%, do kwietnia do października po 5%.

Table: Telegrafowany kurs wiedeński. Dnia 15. marca. Jednolity dług państwa w banknotach, Losy z 1860. roku, Akcye banku wiedeńskiego, Londyn 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

(592) **Rundmachung.** (3)

Nr. 2544. Vom Lemberger k. k. Landesgericht wird hiemit zur öffentlichen Wissenschaft gebracht, daß über Einschreiten der k. k. Finanz-Procuratur die auf der Realität Nr. 205 St. Dom. 135. p. 361. n. 13. on. in Gunsten des Leisor Kohrin haftende Summe pr. 1000 fl. G. M. zur Vereinerung der Hebertragungsgebühr pr. 15 fl. 53 1/2 kr. s. N. G. in 3 Terminen, d. i. am 5. Mai, 9. Juni und 7. Juli 1870, jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Sitzungssaale dieses k. k. Landesgerichtes im Wege der Licitation feilgeboten werden wird.

Der Ausrufspreis ist 1050 fl. öst. W.

Als Angeld ist 10% Percent zu erlegen. Bei den ersten 2 Terminen wird diese Summe pr. 1000 fl. nur um oder über dem Ausrufspreise, beim 3ten Termine um jeden Preis veräußert. Die übrigen Licitationsbedingungen können in der Registratur eingesehen werden. Zugleich wird allen jenen, welche mittlerweile ein Pfandrecht auf die feilzubietende Summe pr. 1000 fl. G. M. erlangen, oder denen der Licitationsbescheid aus was immer für einem Grunde nicht rechtzeitig zugestellt werden könnte, ein Curator in der Person des Herrn Landesadvocaten Dr. Sermak mit Substituierung des Herrn Landesadvocaten Dr. Skadkowski hiemit bestellt, wovon dieselben mittelst dieses Edictes verständigt werden.

Vom k. k. Landesgericht
Lemberg, am 5. Februar 1870.

(613) **E d y k t.** (3)

Nr. 2970. Ces. król. sąd krajowy Krakowski zawiadania niniejszym edyktem z miejsca pobytu niewiadomego Konrada Rożańskiego, iż w skutek prośby Leibla i Rachli Süsserów zapadła uchwała t. s. z dnia 16. listopada 1869 L. 19557 polecająca urzędowi hipotecznemu, aby odmowne uchwały t. s. z dnia 31. grudnia 1856 L. 10716 w poz. 20. on. uchwały z dnia 21go kwietnia 1857 L. 4409 w poz. 22. on. i z dnia 16. marca 1859 r. L. 2843 w poz. 24. on. stanu biernego realności pod L. 75/76 Gm. VI. w Krakowie położonej uwidocznione wykreślił, ustanowionemu dla niego kuratorowi ad actum panu adwokatowi Dr. Kucharskiemu w Krakowie doręczoną zostaje.

Kraków, dnia 22. lutego 1870.

(610) **E d y k t.** (3)

Nr. 3071. Uchwała c. k. sądu powiatowego Uściczko dto. 5. maja 1869 do L. 1118 został Mechel Sternlieb za właściciela części domu w Tlustem pod Nr. 13/21 położonego, do Herszka Rotenstrauch sub lib dom. Tom. I. pag. 21 tabularnie należących zainstabulowany.

Ponieważ Herszko Rotenstrauch jeszcze w roku 1864 umarł, a miejsce pobytu jego spadkobiercy Hencla Rotenstrauch wiadome nie jest, więc postanawia się temuż za kuratora p. Ignacego Gerzabek, temuż powyższa tabularna uchwała doręcza się, i o tem Hencla Rotenstrauch niniejszym edyktem zawiadania się.

Z c. k. sądu powiatowego.

Uściczko, dnia 25. listopada 1869.

(616) **K o n k u r s.** (3)

Nr. 91. W Sokalu opróżnioną jest posada c. k. notaryusza.

Wzywa się więc niniejszem wszystkich mających chęć ubiegania się o tę posadę, ażeby podania w myśl rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości z dnia 19. maja 1856 L. 10567 i 19. września 1856 L. 20584 ułożone, drogą w §. 14. ustawy not. wskazaną w ciągu czterech tygodni licząc od trzeciego ogłoszenia tego konkursu w urzędowym dzienniku krajowym do Izby notaryalnej tutajszej wniosli.

Z c. k. Izby notaryalnej.

Lwów, dnia 20. stycznia 1870.

Spis osób we Lwowie zmarłych.

a w dniach następujących zameldowanych.

Od 1. do 15. lutego 1870.

Dobska Tekla, wdowa po kowalzu gubern., 84 l. m., na porażenie płuc.
Hoehnl Apollonia, wdowa po urzędniku, 74 l. m., na porażenie płuc.
Bukendorf Marya, żona urzędnika, 33 l. m., na porażenie płuc.
Wichitił Franciszka, wdowa po nauceycielu głuchoniemych, 65 l. m., na porażenie płuc.
Stok Anna, wdowa po fryzjerze, 72 l. m., na porażenie płuc.
Mikolasek Marya, żona aptekarza, 64 l. m., na wycieczenie sił.
Hübner Fryderyk, właściciel domu, 77 l. m., na puchlinę.
Lang Franciszek, oficyalista, 56 l. m.,
Borucha Anastazy, żona urzędnika, 76 l. m., ze starości.
Misku Tytus, nadleśniczy, 100 l. m.,
Klamuth Kazimierz, ze zakładu s. Łazarza, 67 l. m.,
Wiszniewski Rafał, " " " " 68 l. m., zagorzał
Friedel Franciszka, wdowa po urzędniku, 62 l. m., na suchoty.
Łaszowski Tymon, obywatel, 36 l. m.,
Kiernig Amalia, córka urzędnika, 26 l. m.,
Judzińska Marya, z domu ub gich, 58 l. m.,
Adamczuk Helena, " " " " 66 l. m., ze starości.
Sawińska Teresa, " " " " 91 l. m.,
Dobuszyński Michał, " " " " 74 l. m.,
Centka Feliks, krawiec, 30 l. m., na gruźlicę.
Przygodzki Jan, stolarz, 64 l. m.,
Podgórski Antoni, szewc, 46 l. m.,
Kotula Jacenty, właściciel domu, 54 l. m., na gruźlicę.
Pinezakowska Barbara, wdowa po ekonomie, 65 l. m., na gruźlicę.
Homenko Karol, nożownik, 22 l. m., na gruźlicę.
Woźniak Marcin, krawiec, 55 l. m.,
Wysocki Onufry, właściciel domu, 74 l. m., na udór mózgu.
Łabajewska Magdalena, wdowa po szewcu, 70 l. m., ze starości.
Vater Anna, żona dozorczy, 76 l. m., ze starości.
Kościuk Antonina, wdowa po dozorczy, 65 l. m., na puchlinę.
Snieczak Michał, prywatysta, 59 l. m., zmarł.
Wesołowska Antonina, wyrobn., 66 l. m., ze starości.
Mark Franciszek, " " " " 55 l. m., na gruźlicę.
Stachurski Jan, " " " " 55 l. m.,
Koran Marya, " " " " 14 l. m.,
Krzemiecka Julia, " " " " 75 l. m.,
Paradiuk Roman, " " " " 52 l. m.,
Barański Józef, " " " " 22 l. m., na zapalenie płuc.
Jasny Wicenty, " " " " 59 l. m.,
Paczuszyńska Marya, " " " " 65 l. m.,
Hołowicki Elias, " " " " 41 l. m.,
Mrozowska Wiktorya, " " " " 65 l. m.,
Turtak Michał, " " " " 50 l. m.,
Hrab Marya, " " " " 47 l. m.,
Maksymiatowska Rozalia, " " " " 56 l. m.,
Knyś Henryk, " " " " 63 l. m.,
Szygalił Katarzyna, " " " " 30 l. m.,
Zaremba Marya, " " " " 50 l. m.,
Szczur Anna, " " " " 50 l. m.,
Jankiewicz Ksawery, " " " " 54 l. m.,
Maceluch Semko, " " " " 35 l. m.,
Wierna Wiktorya, " " " " 45 l. m.,
Fiałkowił Józef, " " " " 70 l. m.,
Dziedzie Jędrzej, " " " " 50 l. m.,
Kuczera Karol, " " " " 60 l. m.,
Stokrocki Kazimierz, " " " " 59 l. m.,
Zieleniak Teresa, " " " " 56 l. m., na kurcze.
Romaniewicz Marya, " " " " 80 l. m., ze starości.
Maylis Zuzanna, " " " " 76 l. m.,
Arz Jan, " " " " 72 l. m.,
Kleryk Marya, " " " " 50 l. m., na suchoty.
Sokołowska Tekla, " " " " 60 l. m.,
Korna Marya, " " " " 60 l. m., na puchlinę.
G jawieżyński Jan, " " " " 75 l. m.,
Rudek Maciej, " " " " 53 l. m., na ropnicę.
Tomaszewska Teofila, " " " " 27 l. m., na tyfus.
Horak Mikołaj, " " " " 44 l. m., na udór mózgu.
Srust Magdalena, " " " " 30 l. m., na brygłę.
Bilik Jurko, " " " " 72 l. m., na raka.
Iwanicki Jan, " " " " 65 l. m.,
Ciężkiewicz Michał, " " " " 60 l. m.,
Fedorko Oleksa, " " " " 56 l. m.,
Cichożek Zuzanna, " " " " 75 l. m., na suchoty.
Blindner Katarzyn, " " " " 65 l. m., przez zmarznięcie.
Stępińska Ewa, " " " " 75 l. m.,
Stępińska Karolina, " " " " 21 l. m.,
Łucko Barbara, " " " " 43 l. m.,
Mężczyzna nieznanomy, " " " " 40 l. m.,
Slezak Józef, " " " " 30 na ospę.
Franta Anna, " " " " 76 l. m., na dychawicę.
Mandziak Zofia, " " " " 34 l. m.,
Kopisiewicz Tomasz, " " " " 35 l. m., na zapalenie płuc.
Liebich Franciszek, " " " " 83 r. m., ze starości.
Wolski Leon, " " " " 13 l. m., na ospę.
Folta Katarzyna, " " " " 50 l. m., na suchoty.
Daniluk Jędrzej, " " " " 26 l. m.,
Tarsasiewicz Anna, " " " " 40 l. m.,
Bilik Jurko, " " " " 72 l. m., na raka.

Kiernig Amalia, córka urzędnika, 9 l. m., na suchoty.
Zatorski Franciszek, z zakładu ciemnych, 9 l. m., na gruźlicę.
Linter Alojzy, syn muzykusa, 10 l. m., na zapalenie gardła.
Ulanowska Franciszka, córka drukarza, 10 l. m., na suchoty.
Sztol Edward, syn urzędnika, 1 r. m., na zapalenie płuc.
Witkowski Stefan, syn inżyniera, 3 l. m.,
Orzeł Helena, córka urzędnika, 8 1/2 r. m., na suchoty.
Brzeski Kazimierz, syn urzędnika, 7 1/2 r. m., na wodę w głowie.
Sleziński Jan, " " " " 9 l. m.,
Król Franciszka, córka stolarza, 9 1/2 r. m., na cholerynę.
Miechowska N., " " " " 4 god. m., z braku sił żywotnych.

Mirko Antoni, dziecko, 4 l. m., na ospę.
Dobrowolski Edward, dziecko, 2 1/2 r. m., na suchoty.
Ohrnowicz Jan, " " " " 2 l. m.,
Lesiewicz Franciszka, " " " " 2 l. m., na ospę.
Dworska Franciszka, " " " " 4 1/2 r. m., na zapalenie płuc.
Pryma Marya, " " " " 1 r. m.,
Welker Weronika, " " " " 1 r. m.,
Pańkiewicz Karol, " " " " 5 l. m.,
Onyszkiewicz Antonina, " " " " 5 1/2 r. m.,
Jabłońska Józefa, " " " " 2 l. m.,
Stupiński Jan, " " " " 7 1/2 r. m.,
Simeczek Aniela, " " " " 7 1/2 r. m., na pionięc.
Karański Kazimierz, " " " " 1 1/2 r. m.,
Hess Józef, " " " " 8 dni m., na konwulsye.
Gross Piotr, " " " " 10 1/2 r. m.,
Szul Kazimierz, " " " " 8 dni m.,
Fuglewicz Anna, " " " " 1 1/2 r. m.,
Sageński Władysław, " " " " 1 1/2 r. m.,
Korniak Kasper, " " " " 1 1/2 r. m.,
Rasch Anna, " " " " 1 1/2 r. m.,
Królowski Józef, " " " " 11 dni m.,
Sageński Ludwik, " " " " 1 1/2 r. m.,
Gumol Franciszek, " " " " 6 tyg. m.,
Atlas Józef, " " " " 8 dni m.,
Böhm Karol, " " " " 2 1/2 r. m.,
Skroy Michał, " " " " 2 1/2 r. m., z braku sił żywotnych.
Dańkiewicz Joanna i Józefa, " " " " 2 dni m.,
Potencki Antoni, " " " " 1 1/2 r. m.,
Cienik Kazimierz, " " " " 15 god. m.,
Dorowna Julia, " " " " 4 dni m.,
Hrehorzczuk Józef, " " " " 5 dni m.,
Reiter Marya, " " " " 8 dni m.,
Hrehorzak Maciej, " " " " 2 dni m.,
Czuchraj Ludwik, " " " " 5 dni m.,
Kostakowska Kazimira, " " " " 1 1/2 r. m., na koklusz.
Nieboga Marya, " " " " 14 dni m., na niezyt płuc.
Bogucka Marya, " " " " 8 l. m., na konwulsye.
Ettlinger Manie, wdowa po rabinie, 67 l. m., na epilepsyę.
Berger Benjamin Laib, właściciel domu, 75 l. m., ze starości.
Lindner Izak, grabarz, 70 l. m., ze starości.
Rotenberg Marya, córka zarobnika, 16 l. m., na gruźlicę.
Balaban Gittel, akuszerka, 70 l. m., na gruźlicę.
Familie Debora, córka akuszerki, 16 l. m.,
Bobrik Hersch, machlerz, 74 l. m., ze starości.
Fidler Hat-e, " " " " 47 l. m., na gruźlicę.
Kitész Josef, " " " " 50 l. m.,
Ax Mayer Natan, " " " " 55 l. m.,
Mandelbrod Lea, " " " " 45 l. m.,
Moser Züsel, " " " " 76 l. m., ze starości.
Imeles Züsel, " " " " 20 l. m.,
Rozner Chane, " " " " 80 l. m.,
Mases Rachel, " " " " 75 l. m.,
Rektor Basio, " " " " 70 l. m.,
Stahl Sprinze, " " " " 100 l. m.,
Fischer Jonasz, " " " " 76 l. m.,
Pilpel Abraham, " " " " 54 l. m., na tyfus.
Baas Riwe, " " " " 68 l. m., na raka.
Feuerstein Br ind., " " " " 43 l. m.,
Klimer Salamon, czapkarz, 28 l. m., na ropienie sił.
Reitzesch Munesch, tapicer, 67 l. m., na puchlinę.
Kessler Bine, wyrobn., 64 l. m., na zapalenie płuc.
Roth Laizer, " " " " 50 l. m.,
Bucholz Salamon, " " " " 67 l. m., na paraliż płuc.
Schai Jütte, " " " " 40 l. m., na zapalenie mózgu.
Jarem Józef, " " " " 26 l. m., na raka.
Bernhard Josef, " " " " 45 l. m., na suchoty.
Körner Laib, dziecko, 2 l. m., na suchoty.
Schläfer Faiwel, " " " " 2 l. m.,
Gutman Mojżesz, " " " " 2 l. m.,
Steinberg Ester, " " " " 4 1/2 r. m.,
Brand Abraham, " " " " 1 1/2 r. m., na wodę w mózgu.
Brandel Liebe, " " " " 2 l. m., na zapalenie mózgu.
Bar Samuel, " " " " 7 1/2 r. m.,
Blaustein Izak, " " " " 1 1/2 r. m., na wodę w mózgu.
Fand Mortko, " " " " 2 l. m., na puchlinę.
Geund Malke, " " " " 1 r. m.,
Reiss Jakob, " " " " 6 tyg. m., na biegunkę.
Prüfer Chaje, " " " " 4 1/2 r. m., na zapalenie płuc.
Doller Salamon, " " " " 4 1/2 r. m., na konwulsye.
Stachel N., " " " " 9 dni m., z braku sił żywotnych.
Krochmal N., " " " " 2 dni m.,
Fühl Laib, " " " " 10 dni m.,
Lowicz Roza, " " " " 2 1/2 r. m.,
Reif Abraham, " " " " 7 1/2 r. m., na zapalenie płuc.
Lonker Elie, " " " " 1 1/2 r. m., na koklusz.

Doniesienia prywatne.**Towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.****Obwieszczenie.**

Przyjmowanie osób do jazdy kolejowej między Haliczem a Stanisławowem,
Gdy most kolejowy na Dniestrze, uszkodzony lodami,

Sprostowanie.

W obwieszczeniu c. k. uprzywił. kolei Karola Ludwika w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej z dnia 11., 12. i 15. marca b. r. w Nr. 57., 58. i 60. umieszczeniem — o 14tem

mi, o tyle zrestaurowano, iż podróżni takowy pieszo przebyć mogą, więc od jutra, t. j. od 16go marca począwszy, znowu przyjmować i przewozić się będą osoby, pakunki i przesyłki pospieszne z wszystkich i do wszystkich stacyj Lwowsko - czerniowiecko - jasskiej kolei.

Lwów, dnia 15. marca 1870.

(640)

Dyrekeya ruchu.

zwyczajnem walnem zgromadzeniu Akcyonaryuszów dnia 7go maja 1870 r. w Wiedniu odbyć się mającem, zaszła w punkcie 6. ta pomyłka drukarska, że zamiast: „W uzupełnieniu Rady zawiadowczej“ ma być: „Uzupełnienie Rady zawiadowczej“.

(645—1)